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Zobrazený detail z měsíce listopadu je zábradlí schodiště do třetího poschodí, tzv. muzejního ochozu.
VIP vstupenku platnou od 1. ledna 2010 do 31. prosince 2010 posíláme paní Anně Žďárské z Hradce Králové.
Gratulujeme!

KRÁLOVSKÉ MĚSTO NAD SOUTOKEM
Hradec Králové od počátků osídlení do stavby pevnosti
Hradec Králové je místem s dlouhou historií, která nepostrádá dramatická 
období a zvraty. V expozici jsou představeny nejstarší dějiny královského 
města od pravěku až do poloviny 18. století.
Jedním z hlavních unikátů je nový model města před rokem 1420.

OD PEVNOSTI K SALONU REPUBLIKY
Dějiny architektury města Hradce Králové od poloviny 18. století do počátku druhé světové války
Osudový zlom ve vývoji významného středověkého města nastal v polovině 18. století, kdy byl Hradec Krá-
lové postupně přestavěn ve vojenskou pevnost. Druhým přelomovým okamžikem se stala porážka Rakušanů
v bitvě na Chlumu v červenci 1866, která otevřela cestu nejen ke zrušení a postupnému bourání pevnosti, 
ale i pozdějšímu unikátnímu rozvoji města v moderní urbanistický celek meziválečného období. Expozici
dominují dva modely města Hradce Králové, v prvním případě model od Františka Žaloudka z let 1908-1916
zachycující podobu vojenské pevnosti v roce 1865, ve druhém model města z roku 2000, který dokumentuje
zejména období tzv. Salonu republiky.

do 10. ledna 2010 

TŘPYT VÁNOČNÍCH OZDOB
Nahlédněte s námi do historie vánočních ozdob. Začaly se vyrábět zhruba 
před 150 lety. Skleněným ozdobám konkurovaly ozdoby z papíru, vaty, vosku 
a kovu. Kolekci ozdob a stojánků doplňují vánoční pohlednice.

do 17. ledna 2010

DO ANTARKTIDY CESTOU I NECESTOU 
aneb Ptákařův průvodce po Antarktidě
Výstava fotografií Václava Pavla, vědeckého pracovníka Ornitologické laboratoře Univerzity Palackého 
v Olomouci a ředitele Městského muzea v Novém Městě nad Metují. Svou odbornou práci směřuje zejména
na ornitologický výzkum v horských a polárních oblastech. Za svoji vědeckou kariéru zorganizoval a zúčastnil
se šesti expedic do severních arktických oblastí Skandinávie a Ruska. V uplynulých dvou letech se zúčastnil
jako ornitolog dvou českých vědeckých expedic do Antarktidy, na českou základnu G. F. Mendela na ostrově
Jamese Rosse ve Weddelově moři. Během těchto expedic vznikly, díky kvalitnímu fotografickému vybavení 
a díky možnosti navštívit kromě české základny i velice atraktivní prostředí subantarktických ostrovů a Ant-
arktického poloostrova, unikátní série fotografií živé i neživé přírody Antarktidy a života českých vědců 
na tomto nehostinném světadíle.

do 31. ledna 2010

SECESE
Secese, označovaná také jako Jugendstil, Art Nouveau, Modern Styl, je 
posledním z univerzálních mezinárodních výtvarných slohů, který na konci 
19. a začátku 20. století výrazně ovlivnil módu i životní styl. Vtiskl charak-
teristické rysy architektuře, výtvarnému a především užitému umění i lite-
ratuře. V této době bylo vytvořeno nespočetně děl s vysokou uměleckou 
hodnotou, ale i předmětů denní potřeby.
Muzeum východních Čech v Hradci Králové na výstavě „Secese“ představuje 
veřejnosti významný soubor exponátů z této doby. Jeho základ tvoří před-
měty získané na přelomu 19. a 20. století „Průmyslovým muzeem v Hradci 
Králové“, který je průběžně doplňován až do současné doby. V prostoru 
lapidária je vystaveno sklo, porcelán a keramika, šperky, práce z kovů i ukázky 
módy a nábytku.

MUZEUM VÝCHODNÍCH ČECH V HRADCI KRÁLOVÉ
ŘEDITELSTVÍ, KNIHOVNA, EXPOZICE A VÝSTAVY
Eliščino nábřeží 465, 500 01 Hradec Králové
tel./fax: 495 512 462, 495 512 391-92, 495 512 899, e-mail: info@muzeumhk.cz, www.muzeumhk.cz

ODBORNÁ ODDĚLENÍ
Opletalova 334, 500 01 Hradec Králové
tel.: 495 514 624, 495 514 631, 495 518 473, fax: 495 514 843

Muzeum je otevřeno denně mimo pondělí od 9 do 17 hodin.
Vstupné: dospělí 50 Kč, děti a slevy 20 Kč, rodinné vstupné 100 Kč.

Knihovna je pro badatele otevřena v pondělí a ve středu od 9 do 12 a od 13 do 17.30 hodin,
on-line katalog na www.muzeumhk.cz/knihovna.

PAMÁTNÍK BITVY 1866 NA CHLUMU
Chlum čp. 66, 503 12 p. Všestary
tel.: 495 447 058, e-mail: chlum@muzeumhk.cz, www.chlum1866.cz

Muzeum je od 1. listopadu 2008 do konce roku 2009 z technických důvodů uzavřeno.
Vyhlídková věž zůstává v provozu od 1. dubna do 31. října denně mimo pondělí od 9 do 12 a od 13 do 17 hodin.
Vstupné: dospělí 15 Kč, děti a slevy 5 Kč.



do 14. února 2010

CHVÁLA ČESKÉ BIBLIOFILIE
Výstava vznikla u příležitosti 101. výročí vzniku Spolku českých bibliofilů.
Více než 300 výtisků seznámí návštěvníky s historií cesty ke kráse české
bibliofilské knize.
Jedná se o vůbec první výstavu krásných tisků v Hradci Králové.

do 26. září 2010

ZVONAŘSTVÍ
Kampanologická sbírka Muzea východních Čech v Hradci Králové
Výstava prezentuje kampanologickou sbírku královéhradeckého muzea, která obsahuje přes jedenáct set kusů
sbírkových předmětů dokumentujících regionální zvonařství od 15. do počátku 20. století. Převážně se jedná
o sádrové kopie zvonů a jejich částí, které byly rekvírovány v průběhu 1. světové války na území východních
Čech. Tím, že originály zvonů již neexistují, má dnes sbírka nenahraditelnou historickou hodnotu.
V doprovodné části výstavy bude návštěvníkům audiovizuálními prostředky přiblíženo zvonařství i jako
pravděpodobně nejnáročnější řemeslo středověku, které se v téměř nezměněné technologické podobě
dochovalo až dodnes.

středa 13. ledna od 18 hodin

RNDr. Petr Rybář,
čestný člen Klubu cestovatelů Hanzelky a Zikmunda GLOBE

K E Ň A 
Od Indického oceánu k serengetským pláním
Živě komentované video z expedice českých ekologů (2009).
Pěšky, autem, na velbloudu a také nejednou v malém letadle putoval autor
videa od keňského pobřeží a korálových ostrovů do vnitrozemí. Během roku 
2009 se do východní Afriky vrátil dvakrát, tentokrát aby zachytil unikátní 
pohledy na Keňu z ptačí perspektivy i úchvatnou přírodu africké savany 
a buše. Ve známých i méně známých oblastech – například v národním 
parku Meru, kde vyrůstala slavná lvice Elsa, v rezervaci Masai Mara, kudy
během velké migrace táhnou tisíce zeber či pakoňů, i jinde. Navštívil také 
lidi, kteří v africké přírodě žijí – zejména Masaje, pečlivě chránící přírodu 
i svoji původní kulturu a tradice. Ve videu nechybějí ani unikátní záběry
ze života dalších volně žijících zvířat, třeba lvů, gepardů, hrochů i téměř 
neznámých damanů a jiných.

středa 20. ledna od 18 hodin

Martin Mykiska, světoběžník, dobrodruh, fotograf a novinář

NEW ORLEANS - Z KOLÉBKY JAZZU AŽ NA KONEC LOUISIANY
Návštěva New Orleanse se musí stát svátkem každého milovníka kvalitní 
hudby, hudební rej v New Orleans snad nikdy neutichá. Poslechneme si
ukázky jazzu, blues, zydeco (míst typ country) anebo pouliční muzikanty
(vše autentické záznamy živé produkce). Přednáška představí pohnutou 
historii města, včetně té nedávné, dodnes živé vzpomínky na hurikán
Katrina, a po krátkém putování se ocitneme v bohem zapomenuté osadě
Bohemia a na samém konci Louisiany, jak jinak než pořádně bažinatém...
Promítání obsahuje fotografie i videa.

středa 27. ledna od 18 hodin

Michal Vičar – Martin Beťko

NA EMBÉČKU KOLEM SVĚTA
Škoda 1000 MB se dvěma vysokoškoláky z Olomouce absolvovala dobro-
družnou cestu kolem světa. Během 254 dní ujela téměř 36 700 kilometrů, 
navštívila čtyři světadíly, 22 zemí, spotřebovala na 3 000 litrů benzínu a po
čtyřech bouračkách se v pořádku, i se svou posádkou, vrátila 12. května 
2009 do cílové stanice.
Pointa: K tomu, aby se naplnily lidské touhy, bývá většinou zapotřebí 
značný kapitál. My jsme chtěli dokázat, že to tak nutně nemusí být.
Naším cílem bylo s vynaložením minimálních nákladů procestovat čtyři 
kontinenty a uskutečnit tak cestu kolem světa. Naším kapitálem byly elán,
nápad a odhodlání.

Vážení a milí návštěvníci,

v nadcházejícím roce si naše muzeum připomene 130. výročí svého založení.
V květnu 1880 totiž schválilo zdejší městské zastupitelstvo návrh na zřízení 
muzea a zvolilo pětičlenný muzejní výbor v čele s purkmistrem Karlem
Collinem. V srpnu 1880 pak byly schváleny stanovy, čímž bylo muzeum
oficiálně založeno. 
Svou stotřicetiletou historií se muzeum řadí k institucím s nejdelší nepře-
tržitou tradicí ve městě. Byť muzeum svými kořeny stojí až v 19. století, 
nechce žít pouze z minulosti a usiluje o to, být zajímavé i ve století dva-
cátém prvním.

Proto jsme i pro tento rok připravili pestrou nabídku akcí.
Rok 2010 bude v Hradci Králové rokem architektury. I my chceme připo-
menout dvě „kulatá“ výročí architekta Josefa Gočára, který se v mezi-
válečném období výrazně podílel na podobě města. Připravujeme proto
výstavu jeho nerealizovaných projektů v Hradci Králové, kterou otevřeme
v květnu 2010.
Na podzim bychom chtěli přivítat v muzeu 5. Salón Asociace umělců medai-
lérů 2009/2010 a kolekci japonského ex-libris. V průběhu roku představíme
též dva významné naše sbírkové soubory, a sice paleontologickou sbírku
a soubor ikon. 
Věříme, že velké pozornosti se bude též těšit výstava významných a unikátních archeologických nálezů 
učiněných zejména v roce 2009 v prostoru domu U Špuláků a na jižních terasách. 

Tradiční akcí bude výstava hub na přelomu září a října a již nyní Vám můžeme slíbit, že po velmi úspěšném
20. ročníku se do muzejní budovy opět vrátí náš tradiční Advetní trh, který se zde uskuteční v prvním 
adventním víkendu na konci listopadu 2010. 
Na počátku roku 2010 skončí též stavební práce na přístavbě Muzea války 1866 na Chlumu. Ve chvíli, kdy
píšu tyto řádky, o podobě, ve které bude muzeum otevřeno, ještě není jasné.
Přesto mi dovolte, abych Vám jménem celého kolektivu Muzea východních Čech v Hradci Králové na prahu
nového roku popřál hodně zdraví a pohody a abyste Vy měli stále jasno.

PhDr. Zdeněk Zahradník,
ředitel muzea

P ŘEDNÁŠKY  A  KULTURN Í  AKCE

PŘ I PRAVUJEME


